E certes, sire, si plus tost le eusse, s'en plus tost nus eusse envoye mes messages, pur dire vus la verite.

*Pro Luca de Thany & gentibus suis, super prosecutione cujusdam duelli.*A. D. 1281.
An. 10 Edw. I.Rot. Vason.
10 Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

REX senescallo suo, in ducatu Aquitaniæ, & ejus locum tenentibus in Burdegali & Vasaten' Petragor' & Agen' partibus, & aliis ballivis suis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem.

Mandamus vobis, & vestram cuilibet, quatenus non impediatis gentes dilecti nostri Lucæ Tany militis, quo minus possint, prout justum est, suum judicium, prolatum contra Gulielmum de Biron, Gastonem & Petrum de Gontaldo fratres,

& eorum fidejussores, de quâdam compulsione, in prisonis & rebus eorum faciendâ, quia defecerunt in prosecutione cujusdam duelli, quod firmaverant, & verborum, quæ præposuerant. hinc & inde, ut dicitur;

Executioni debitè demandare, & sua jure optinere; set ad hoc præstetis, quantum poteritis, secundum justitiam, ubicumque in potestate nostrâ, dicto Lucæ, & suis gentibus vestrum consilium & juramen.

In cujus, &c.

Dat' apud Kemeseye, vicesimo septimo die Decembris.

A. D. 1282. | An. 10 Edw. I.

Bulla Martini IV. Papæ Regi responsoria, de lite inter Carolum Siciliæ Regem & Margaretam matrem Franciæ Regis componendâ.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Saacc.

MARTINUS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in **CHRISTO** filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Agimus, sed carissime, uberes gratias **Deo**, Patri, qui superiorum dona carismatum, pro sua mortalibus inscrutabili voluntate, dispensans, in tui sacrario pectoris, opulento virtutibus, illius pietatis excitavit affectum, illius

accendit promptitudinem voluntatis, ut abhominans christianæ gentis excidia, scandala & turbationes abhorrens, ei pacis bonum, summis studiis amplectendum, laudabiliter appetis ut in sua quietis commodis delectaris.

Hoc profecto, etsi aliàs apertè patuerit, ex eo tamen propensius clarisque conicitur, quod, sicut ex literis regis, nobis missis, plene collegimus, tu, piè volens fidelium obviari dispendiis, & humanæ salutis exitum evitare, petitum pluries auxilium regium à carissimâ in **CHRISTO** filiâ nostrâ, Margareta Regina Francorum illustri; pro perquirendo, ut tuis verbis utamur, super Provincia ac Folcalterii comitatibus jure suo, quantumcumque Regiâ tenearis eidem, cautiusmittere distulisti; penes nos affectuosè precibus insistendo ut viam aliquam, per quam, ad honorem & commodum carissimi in **CHRISTO** filii nostri **C. Siciliæ Regis** illustris, & Regiâ predictæ, hujusmodi possit terminari negotium, invenire, de benignitate sedis apostolicæ, curaremus.

Super quo circumspectionis regie magnitudo, tanto dignioribus nescitur attollenda præconiis, quanto id produxisse conspicitur, innatè tibi, fecundioris affluentia bonitatis.

Nos autem, quia supernæ dispositionis arbitrio, super gregem dominicum speculatoris officium exercemus, ad quietem fidelium, præsertim tam sublimium personarum, tanto præcipuè conjunctarum fœdere, quarum discordia eo pericula graviora minatur, quo potentia præminent ampliori, antequam ad nos præfatæ litteræ pervenissent, cum Rege tractaveramus eodem de pace, inter ipsum & predictam Reginam, actore Domino, reformandâ; penes eum usque adeò insistentes, quod asseruit & promisit quod, circa pacis hujusmodi reformationem, nostris consiliis acquiescens, se nostris in hæc parte beneplacitis coaptaret.

Præceperamus quoque nostras, super hoc, speciales confici litteras carissimo in **CHRISTO** filio nostro Philippo, Regi Francorum illustri, ac Regiâ predictæ, per solennem nuncium destinandas, qui missionem presentium è vestigio subsequetur;

Rogamus itaque serenitatem regiam, & hortamur in filio **Dei** Patris, quatinus in hujusmodi negotio, sic pro communi pace & tranquillitate fidelium te gereæ studeas, ut crescas exinde meritis apud **Deum**, penes nos gratiâ, & apud bonos clarâ famâ.

Dat' apud Urbem Veterem, quinto kal' Februarii, pontificatûs nostri anno primo.

Sub plumbeo sigillo pendente à filo canaqbeo.

Littera Regi Franciæ rogatoria, pro universitate hominum Lector'.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.

Rot. Vascon.
10 Edw. I. m. 4.
in Turri Lond.

REGI Franciæ Rex Angliæ, salutem, cum sinceræ dilectionis continuis incrementis.

Cum universitas dilectorum & fidelium hominum nostrorum, Lector' causam habeat in curiâ vestrà Tolose, coram iudicibus deputatis à vobis, inter ipsos & senescallum vestrum Tolosanum, super forestâ, que vocatur Laramar; sitque inter ipsos homines & præfatum senescallum, super aliis rebus diversis, orta coram eisdem iudicibus materia questionis;

Magnificentiam vestram affectuosè requirimus & rogamus, quatinus petitiones ipsorum hominum nostrorum super premissis & aliis predictis, cum eas sublimitati vestræ exponi fecerint, ac etiam super deliberatione hominum suorum, per eundem senescallum injustè, ut dicitur, arrestatorum, favorabiliter audire, & debitam justiciam eisdem benignè fieri jubere, & ipsos, ut jus suum prosequi possint, manuteneri facere velitis nostri rogamini intervenit.

Teste Rege, apud Cirencestr' quarto die Februarii.

Super liberatione Almerici de Monteforti.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.

Peckham. Registr.
r. 98. b.
in Bibl. Lambeth.

EXCELLENTISSIMO principi, &c. frater J. &c.
Nec nova, nec miranda, regie scribimus majestati; illa tamen scribimus, ad que scribenda hinc obedientiæ sedis apostolicæ nos compellit necessitas, hinc ad regalem magnificentiam sincera devotio nos impellit.

Sanè meminimus, & à vestrà credimus memoriâ nullatenus excidisse, quod, cum olim, dilectus nobis in **CHRISTO**, Almaricus de Monteforti, sedis apostolicæ capellanus, captivum laqueum incurrisset: idemque, sic captus, tentus sub custodia laycorum, contra prærogativam ordinis clericalis, & in præjudicium libertatis ecclesiasticæ, extitisset;

Dominus Johannes, felicitis memoriæ, qui tunc temporis Romanæ sedis pontificio fuerat insignitus, discretè providit, providèquè mandavit ut capellanus præfatus, de laycorum manibus liberatus, sub prælatorum Cantuariensis ecclesiæ fidâ custodiâ servaretur, donec de ipsius Almarici statu, pace etiam & tranquillitate Regis & regni Angliæ, per sedem apostolicam potuisset plenius provideri.

Et licet Almaricus præfatus, illius mandati pretextu, translatus de manibus laycorum, & nostræ fuisset custodiae mancipatus, ipse tamen dominus Nicolaus, recordationis inclitæ (qui eidem domino Johanni in summi pontificatûs honore successoris sui vestigiis inherendo, formam quandam, litteris suis inditam, quas per dilectum capellanum suum, magistrum Reymundum Aggerii, decanum Aviciens' tam regie celsitudini, quam nobis in commune transmisit, quam arbitratus est ipsi negotio ex omni parte sufficere, advenit; mederi credens omni periculo juratoriarum remedio cautionis, quam præfati Almarici humeris imposuit subeundam, ponis super adjectis quibusdam, quas incureret ipse idem Almericus, contra juramentum veniens, ipso facto, excommunicationis videlicet, in personam, privationis etiam beneficiorum, quæ pridem optinuit, & inhabilitatis ad quæque beneficia ecclesiastica imposterum optinendi.

Forma quoque illa tam vobis, Rex inclite, quam consilio vestro & nobis videbatur sufficiens, & de incolarum regni Angliæ, magnatum & principum securitate, fuisset memoratâ cautione prospectum; hoc solo annexo quod, opinione quorundam, morte mandatoris totaliter videbatur negotium interruptum, prout vestræ litteræ, sedis Romanæ cardinalibus, sede vacante tunc temporis, destinatè, apertius testantur;

De quorum cardinalium numero tunc fuerat dominus Martinus, qui impræsentiarum præsedet sedis Romanæ fastigio præsignitus, prout ipse Apostolicus, in suis litteris, quas nobis per præfatum decanum Aviciens' super deliberatione præfati Almarici, nunc recenter, & iteratè transmittit, testimonium perhibet evider, & hoc idem in litteris ejusdem summi Pontificis, quæ nunc etiam regie celsitudini transmittuntur, non ambigimus contineri.

In quibus siquidem utriusque litteris apostolicis, tam videlicet vestris, quam nostris, satis experimetur quæ & qualis, circa istud negotium, vestrâ dudum fuerit intentio voluntatis; juxta cujus intentionis vestræ seriem, incolarum regni Angliæ, magnatum & principum, tranquillitatis prospicere cautione juratoriarum, in futurum; sicuti consiquis cautionis remedio tranquillitati regni Angliæ per litteram domini Nicholai, bonæ memoriæ, hæcenus videbatur fuisse prospectum;

Nobis quoque præcipitur ut, cum forma ista & vobis & sedi apostolicæ visa fuerit sufficiens & completa, nos ad ipsius præfati Almarici liberationem open & operam plenissimam de cætero impendamus, ne de negligentia videamur posse redargui, & ut nostra diligentia **Deo**, & hominibus, & sedi apostolicæ appareat operosa.

Et, licet officium hujus, quoad liberationem præfatam, ex necessitatè mandati apostolici, nobis directi, fideliter nec minus efficaciter exequi teneamur; illud tamen cum pace vestrâ atque reverentiâ super omnia fieri cupientes;

Vestram elementiam devotis & piis precibus pervenimus, obsecrantes humiliter, & fideliter consulentes, ut præfati Almarici, super quem credimus vestræ pietatis viscera verisimiliter commoveri, liberationi ex injuncto nobis officio faciendæ consensum benivolam adhibere dignemini, nec ulteriores permittatis obstacula in præsentem negotio suscitari; ut **Deo** placida, apostolicæ sedi grata, & nobis, favorabilis inveniatur regie majestatis clementia in hæc parte, & undique per hunc modum proveniat tranquillitas exoptata.

Et, quia nonnunquam absentium desideria potius vivæ vocis exprimuntur oraculo, quam scribentis valeant calamo denotari; idcirco dilectum fratrem dominum J. **Dei** gratiâ, London' episcopum, & discretum virum magistrum Richardum archidiaconum Cantuariensem, celsitudini regie destinamus; quorum dictis apud magnificentiam vestram supplebitur quicquid, seu in narratione, seu dispensatione, in præsentem epistolâ fuerit defectivum;

Quos, si placet, & cum honore suscipere dignetur regia celsitudo, & favorabiliter cum mansuetudine respondere.

Et licet causæ plurimæ, quæ ex litterarum apostolicarum serie colliguntur naturaliter, nec minus rationabiliter vos inducant, & inducere debeant ad consensum hujusmodi, absque difficultate, de cætero adhibendum; quasdam tamen causas venerabili fratri nostro prædicto, ac præfato archidiacono commissimus, regali magnificentia secretius exponendas.

Hoc autem sub sigillo nostro vestræ reverentiæ scribimus, pro nobis & coepiscopis ac procuratoribus omnium absentium, qui tractatui nostro London' affuerunt.

Dat' apud Mortelak', vii. idus Februarii, anno Domino **MCCLXXXI**. consecrationis nostræ anno tertio.

Bulla Martini IV. Papæ, pro priore Lewen' Cicestren' diocesis.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MA^RTINUS episcopus, servus servorum DEI, dilectus filio abbati Westmonasterii Londonien', salutem & apostolicam benedictionem.
Dilecti filii, Johannis prioris prioratûs Lewen' Cluniacen' ordinis, Cicestren' diocesis, apud sedem apostolicam constituti, precibus annuentes, præsentium tibi auctoritate mandamus, quatinus quicquid inveneris in ejus præjudicium temerè attemptatum postquam ipse, causâ peregrina-

tionis, & pro quibusdam suis & dicti prioratûs negotiis, apud sedem apostolicam promovendis, iter arripuit ad sedem veniendi prædictam, in statum debitum studeas legitimè revocare; contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postpositâ, compescendo.

Dat' apud Urbem Veterem, v. id' Febr' pontificatûs nostri anno primo.

Sub filo canabeo sigillo avulso.

De matrimonio contrahendo inter filium Regis Arragon' & filiam Regis Angliæ.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Pat. 10 Edw. I.
m. 18.
in Turr. Lond.

REX omnibus, &c. salutem. Sciatis quod, cum inter magnificum principem P. Arragon' Regem illustram, tunc infantem, & nos de matrimonio, contrahendo inter filium suum & filiam nostram majores, tractatus habitus fuerit, prout in quodam scripto, super conventionibus, inter nos adinvicem initis, confecto, & sigillo ipsius infantis & nostro alternatim signato, plenius continetur; Nos, volentes quod omnia planè & bonâ fide procedant, dilectos secretarios & fideles nostros, Johannem de Vesey, & Antonium Bek, ad ipsius Regis præsentiam destinamus, super facto dicti matrimonii, ipsius complemento, & circumstantiis universis, cum eodem Rege, nostro nomine tractaturos; & articulum declarationem, quos declarandos fore viderint, petituros, ac etiam suppleturos, & suppleri postulatos, si quid in pacificationibus, inter nos initis in hæc parte, per simplicitatem bonæ fidei sit

omissum; & facturos universa & singula, quæ nos faceremus, si præsentem essemus, etiam si mandatum exigant speciale:

Dantes eisdem & eorum cuilibet, potestatem & speciale mandatum admittendi, & acceptandi, vice & nomine nostri, omnia illa, quæ per ipsum Regem, & per ipsos ordinata, declarata & suppleta fuerint in præmissis, & etiam firmandi ea per juramentum in animam nostram, ab ipsis, vel eorum altero faciendum, vel alio modo, prout negotium requirit antedictum.

Ratum habituri & gratum quicquid per ipsos, vel cum ipsis factum fuerit in præmissis, & singulis præmissorum.

Et hæc omnibus, quorum interest, significamus per præsentem.

In cujus, &c. has litteras nostras sigilli nostri fecimus impressione communiti.

Teste Rege, apud Cirencestr', x. die Februarii.

Responsio domini Regis, super liberatione domini A. de Monteforti.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Peckham. Regist.
f. 78. b.
in Bibl. Lameth.

REVERENDO in CHRISTO patri, domino J. DEI gratiâ, Cantuar' archiepiscopo, totius Angliæ primati, R. misionatione divinâ, London' ecclesie minister, salutem in vero salutari, cum obedientiâ & reverentiâ quam debitâ, tam devotâ.

Hâc die Veneris post diem Cinerum, existente domino Rege apud Bebyry, nos cum domino archidiacono Cant' negotium domini Almarici de Monteforti exposuimus eidem, prout nobis fuerat injunctum, litteras vestras & transcriptum litteræ papalis sibi porrigendo.

Et tandem, habitâ deliberatione cum consilio suo de præmissis, ad id quod continebatur in transcripto memorato, videlicet, quod dictus dominus Rex, per ordinationem, sanctæ memoriæ, Johannis Papæ postremi, dictum Almaricum vobis & provinciæ vestræ suffraganiis liberavit;

Respondit hoc omnino negando, asserens se ad vestri & dictorum episcoporum supplicationem & instantiam tantummodo præfatam liberationem annuisse, pro cuius custodia, donec de statu ipsius aliud fuerit finaliter ordinatum, tam baroniam vestram, quam baronias cæterorum episcoporum sibi reputat specialiter obligatas.

Sanè ad petitionem, in litterâ vestrâ contentam, nobis sic respondit; Quod, cum dictum Almaricum de consilio baronum suorum vobis & coepiscopis vestris liberasset, nec expediret, nec deceret quod, ipsis inconsultis, eum à custodiâ, quâ tenetur, aliquantulum removeret; cum ex hoc se contemptos crederent: idque nichilominus in populo scandalum generaret.

Ac præfatus Almaricus de London' adeo non distet, quin tempore parliamenti proximi, ubi cum regni magnatibus de negotio supradicto cum effectu tractare proponit, infra quatuor vel quinque dies ibidem valeat agitari.

Quod autem negotium supradictum ad optatum deducatur effectum, firmam spem fiduciamque concepimus, tam ex benigno præfati Regis responso, quàm ex eo quod articulos, in litterâ domini Papæ contentos, satis videtur, quantum ad se pertinet, approbare.

Benè semper valeat vestra paternitas reverenda.

Dat' apud Peyreford die sancti Valentini martiris, anno Domini MCLXXXI.

Quod Regi Franciæ displicet, in chartis Vasconicæ, formula: 'Regnante Edwardo Rege Angliæ.'